



IMRA A IVAN FERENCOVI při práci v lesoparku na jižním okraji Libušina údolí.

Foto: Luboš Janoušek

Město se vrátí do středověku

Šesté výročí zapsání třebíčských památek na prestižní seznam světového kulturního dědictví UNESCO si připomeneme tradičním a osvědčeným způsobem. Středověké slavnosti proběhnou v pátek 21. a v sobotu 22. srpna na podzámecké nivě. Na ní opět po roce vyroste historické městečko se vším, co k němu patří.

Oficiální zahájení se ovšem uskuteční před radnicí na Karlově náměstí, a to v pátek o půl třetí odpoledne. O třicet minut později začne na louce pod zámek bohatý program, jenž večer vyvrcholí koncertem rockových kapel.

Pestrá nabídka pro všechny generace se samozřejmě týká i soboty. Oblíbený velký historický průvod se tentokrát na svou pouť městem vydá až ve 20.30 hod.

Součástí letošních oslav bude rovněž koncert v bazilice sv. Prokopa, kde od 16.30 hod. vystoupí komorní orchestr Virtuosi di Praga se sólisty. Cenu města Třebíče zde zároveň převzou nejvyšší představitelé partnerských měst Humenné a Lilienfeld, pravidelní hosté Středověkých slavností.

-ja-

Některým vadilo školení bezpečnosti

Mají na sobě reflexní vesty s nápisem VEŘEJNÁ SLUŽBA a v průběhu celého července jste jich mohli při práci na různých místech Třebíče spatřit celkem pětadesát. Právě tolik lidí se rozhodlo využít šance a vyhnout se snížení pobírané částky na živobytí na pouhopouhých 2 020 korun. Tato nepříjemnost totiž nyní potká každého dlouhodobě nezaměstnaného v hmotné nouzi, který měsíčně neodpracuje dvacet hodin.

V Třebíči ovšem platí, že kdo odpracuje třicet hodin, dostane navíc pět set korun. Tak rozhodli radní, když zároveň schválili zavedení tzv. veřejné služby, byť zatím jen zkušebně do konce roku 2009.

„Chtěli jsme něco takového zavést už dříve, jenže chyběla potřebná legislativa s jasně danými pravidly. Teď už je situace jiná, takže jsme veřejnou službu zřídili,“ říká místostarosta Stanislav

Massný a přiznává, že zpočátku byl v tomto směru skeptický.

„Vím, že někteří zkrátka nebudou dělat nikdy a že je k práci nedonutí ani hrozba snížení dávek. Na druhou stranu existují lidé, kteří se v hmotné nouzi ocitli ne vlastní vinou. Přišli o zaměstnání a jsou ve věku, kdy se nově jen těžko shání. Jsem ale mile překvapen, kolik lidí se do veřejné služby nakonec zapojilo,“ dodává Massný.

Lidé s košatými lopatami a dalším náradím zatím odvedli práce opravdu hodně. Například v areálech některých mateřských škol, v Poušově, na novém hřbitově, na Hrádku, na Karlově náměstí či v Libušině údolí.

Právě na jeho jižním okraji v sousedství zahrádkářské kolonie v polovině července odstraňovala „Ferencova parta“ náletové dřeviny. Práce šla všem od ruky a bylo znát, že je docela baví. „Jsem rád, že nějakou máme, i

když lepší by byla nějaká trvalá,“ tvrdili svorně Imra a Ivan Ferencovi, tedy strýc a synovec. Stabilní zaměstnání prý marně hledají už zhruba osm roků a dělat manuálně jim nevádí.

Stejně jako jim nečinilo potíže absolvovat školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, což se ovšem nedá říci o všech, kteří o veřejnou službu projevili zájem. Někteří totiž nezbytné školení opustili, několik dalších pak k výkonu veřejné služby bez vysvětlení nenastoupilo vůbec.

Radnice zatím uzavřela smlouvy o zaměstnávání lidí v rámci veřejné služby se třemi firmami, zájem už ale projevují i další. „Dosavadní praxe ukazuje, že se vše rozběhlo neobyčejně dobře. V prosinci se rozhodneme, budeme-li s veřejnou službou pokračovat i v příštím roce. Zatím nevidím důvod, proč bychom neměli,“ konstatuje místostarosta Massný. **Luboš Janoušek**



V PLNÉM PROUDU je oprava fasády farního kostela Proměnění Páně. Práce s ní spojené by měly skončit nejpozději koncem září.

Foto: Luboš Janoušek

Vážení zákazníci. nově zahájil provoz internetový obchod kamenné lékárny Bellis, Jihlavská brána, Třebíč.

www.profilekarna.cz

Nabízíme široký sortiment potravinových doplňků, zdravotních potřeb, veterinárních přípravků, včetně poradenských služeb. Při objednávce možnost osobního odběru.

azKratochvíl

- plastová okna REHAU
- el. vrata a brány
- obklady, dlažby – prodej
- koupelny na klíč

Brněnská 201/11, Třebíč
tel.: 774 117 570, 777 117 570
www.az-kratochvil.cz

ZELENÁ ÚSPORÁM

Nízkoenergetická výstavba
člen SOD, energetické posudky, štítky a projekty, rekonstrukce koupelen, bytů, RD

Fa Pejchal, Brněnská 21, Třebíč,
tel.: 568 82 26 66, 777 760 750 - 1
www.pejchal.cz

PLYSPO

PLYSPO Jan Chudoba
• Montáž ústředního vytápění
• Plynové instalace • Servis

Brněnská 12/65, Třebíč 674 01,
tel./fax: 568 822 282, mobil: 602 553 989,
e-mail: plyspo@plyspo.cz

www.plyspo.cz

TEPLO, NA KTERÉ SE MŮŽETE SPOLEHNOUT!



PODOBNÝ POHLED z plochy zimního stadionu je už minulostí, neboť oprava jeho střechy už byla dokončena. Foto: Luboš Janoušek

Havarijní stav už skončil

Čtyři týdny trvala oprava ocelové střešní konstrukce zimního stadionu, která si vzhledem k nezbytnému použití těžké techniky rovněž vyžádala několikadenní uzavěru ulice Kateřiny z Valdštejna.

Když se na začátku léta zjistilo, že se dva střešní nosníky prohnutí natolik, že byla reálně ohrožena bezpečnost návštěvníků, musel být stadion, jehož vlastníkem je město, okamžitě uzavřen. Radnice vyhlásila havarijní stav a hledala rychlé řešení.

Rada města se i z časových důvodů rozhodla nevyhlašovat obvyklé výběrové řízení na realizátora opravy a rovnou ji zadala třebíčské firmě, která se na obdobné práce specializuje. Její pracovníci náročný úkol do-

končili ještě před koncem července, takže příprava třebíčských hokejistů na blížící se sezónu může probíhat téměř podle plánu. Na domácí led tak mohli poprvé vyjet v pondělí 27. července, tedy jen s minimálním zpožděním oproti původnímu plánu.

Nečekané prohnutí ocelových nosníků zapříčinilo obrovské množství vody na střeše. Ta se na ní nashromáždila poté, co došlo k ucpání střešních vpustí. A byl prý menší zážrak, že se celá konstrukce nezřítla úplně.

Oprava přijde městský rozpočet na zhruba tři miliony korun. Ale předpokládá se, že se tyto peníze do rozpočtu zase vrátí. Radnice má totiž i tento svůj objekt pojištěný. -ja-

Cenový rozdíl byl téměř 1,4 milionu

Výstavba tělocvičny Základní školy Horka-Domky, která by měla začít v nejbližších dnech, je rozsáhlou investiční akcí, při níž se budou na staveništi pohybovat pracovníci několika dodavatelských firem. Protože stavba mimo jiné přesáhne limity stanovené zákonem o zajištění podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP), musela radnice před jejím zahájením určit koordinátora BOZP,

nechat zpracovat plán BOZP a zajistit oznámení o zahájení prací na Obecní inspektorát práce.

O tom, kdo se stane koordinátorem, měl rozhodnout výsledek výběrového řízení. Městský úřad vyzval k podání nabídek šest firem. Do soutěže, kde jediným kritériem byla cena, se nakonec přihlásilo osm zájemců z různých koutů republiky.

Hodnotící komise posoudila jejich

nabídky a radě města doporučila uzavřít smlouvu s firmou z Humpolce, která byla suverénně nejlevnější. Přišla s cenou pod sedmdesát tisíc, zatímco druhá v pořadí nabízela svoje služby o padesát tisíc draž.

Mezi uchazeči se objevila také firma z Nymburka, která za stejnou práci požadovala bezmála jeden a půl milionu korun.

-jek-

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY

ALARM SYSTEM

R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz

INFO LINE 602 56 56 56

103-2455

Opět se pilo tam, kde je to zakázáno

Popíjení nejrůznějších alkoholických nápojů na veřejných místech, kde to rozhodně není povoleno, se i během července nevyplátovalo několika „žízlivým“ lidem, které přistihli strážníci městské policie.

Ti například v rámci běžného výkonu služby objevili v Poušově tři mladíky popíjející víno na autobusové zastávce. Jeden se dal před hlídkou na útěk, zbylí dva se podrobili

dechové zkoušce. Protože byla pozitivní, záležitost si k dalšímu dořešení převzala Policie ČR.

O tři dny později se na základě telefonického oznámení vydali strážníci do Zámostí, kde na Havlíčkově nábřeží zadrželi v pravé poledne dva muže ve věku osmnáct a jedenáct let. Za požívání alkoholu každý z nich „vyfasoval“ tisícikorunovou pokutu. Tétož dne večer pak neda-

leko Klubu mládeže Hájek zaplatili po stokoruně dva dvacetiletí vyznačující vína.

Stejnou taxu muži zákona vyměřili během krátké doby čtyřem osobám na ulici Kpt. Jaroše. Veřejná konzumace šampaňského a piva se tak prodražila dvěma dvojicím. Pátý muž odmítl za stejný přestupek pokutu zaplatit, takže jeho případ bude řešit správní orgán.

-ja-

Komise na WC

Havarijní stav sociálního zařízení v budově městského úřadu na Masarykově náměstí, který tak iritoval některé členy zastupitelstva při poslední schůzi nejvyššího orgánu města, už brzy skončí. Radnice se totiž rozhodla pro stavební úpravy, jejichž cílem je zmodernizovat pánské i dámské WC a zlepšit jejich prostředí jak pro zaměstnance úřadu, tak i pro návštěvníky této administrativní budovy.

Na své červencové schůzi radní schválili text výzvy zájemcům o veřejnou zakázku „Stavební úpravy WC v objektu Městského úřadu Třebíč, Masarykovo nám. 116/6 v Třebíči“, seznam firem vyzvaných k podání nabídek a složení výběrové komise. Jejími členy jsou Miloš Mašek, Stanislav Mastný, Jan Karas, Zdeněk Procházka, Jitka Tobolková a Jaromír Nechvátal.

Práce spojené se stavebními úpravami, na které už je zpracovaný projekt, by měly být začít prvního a skončit třetího září.

-ja-

Děti v Borovině mají konečně hřiště

Mezi požadavky, které zaznívaly na loňských besedách představitelů města s občany, se objevily také hlasy volající po zřízení dětského hřiště v Borovině. Přání borovinských maminek se nyní stalo skutkem a zařízení bylo ve čtvrtek 23. července slavnostně uvedeno do provozu. Stalo se tak na Dělnickém náměstí v prostoru před bývalým kulturním domem, kde pásku přestřihli místostarosta Stanislav Mastný a radní Vladimír Malý.

„O absenci veřejného hřiště pro malé děti v Borovině jsme samozřejmě věděli,

jen jsme hledali vhodné místo. Nejvhodnější se nám zdál pozemek před kulturním domem, který ovšem není ve vlastnictví města. S majitelem jsme proto jednali o možném odprodeji nebo dlouhodobém pronájmu a nakonec se dohodli na desetileté výpůjčce zdarma. Vyšel nám velice vstřícně,“ říká Mastný.

-ja-



PALMATOUR
cestovní centrum

Dovolená u moře za jedinečné ceny!

ŘECKO - Karpathos	7.990,-
14.8.	12 dní bez stravy
ŘECKO - Kréta	9.990,-
15.8.	8 dní all inclusive
ŘECKO - Samos	9.990,-
13.8.	12 dní polopenze
ŘECKO - Zakynthos	7.490,-
11.8.	11 dní bez stravy
ŘECKO - Lefkada	7.490,-
14.8.	12 dní bez stravy

MALLORCA	10.990,-
15.8.	12 dní polopenze
BULHARSKO	6.990,-
13.8.	11 dní snídaně
TURECKO	7.990,-
18.8.	11 dní polopenze
TUNISKO	8.990,-
18.8.	8 dní all inclusive
EGYPT - Hurghada	10.990,-
18.8.	11 dní all inclusive

Bližší informace o těchto a dalších výhodných nabídkách:

Jihlavská brána 10 (dříve FISCHER), 674 01 Třebíč,
tel.: 568 844 990, 568 842 824, info@palmatour.com, www.palmatour.cz



BOROVINSKÉ DĚTI si už mají kde hrát.

Foto: Luboš Janoušek

Lidé by se měli rychle rozhodnout

O tom, že radnice uspěla s Integrovaným plánem rozvoje města a získala mnohamilionovou dotaci na revitalizaci zóny Horka-Domky, jsme již informovali. Před několika dny se na stránkách města objevilo úplné znění první výzvy na předkládání projektů. Její text (bez příloh) nyní otiskujeme na desáté straně tohoto vydání Třebíčských novin. Dost důvodů k tomu, abychom se na bližší podrobnosti zeptali vedoucího oddělení rozvoje městského úřadu ing. Bedřicha Mozora.

Co je nejdůležitější podstatou zveřejněné výzvy?

„Na tuto otázku neexistuje jednoduchá a stručná odpověď, protože důležitých bodů je v ní celá řada. Například to, že pro úspěšné žadatele je k rozdělení připraveno na regeneraci bytových domů celkem dvacet milionů korun. Každá dotace pokryje čtyřicet procent nákladů, zbytek musí žadatelé uhradit z vlastních prostředků, případně z úvěru.“

Vedle vlastní výzvy je na stránkách města k dispozici také Příručka pro žadatele a příjemce, kde je popsáno, co dělat a jak při vyplňování žádosti a příloh postupovat.“

Příjem žádostí končí až 2. listopadu...

„Někomu se lhůta na přípravu žádosti, projektu a dalších materiálů může zdát dlouhá, ale podle mého názoru je nutné začít co nejdříve. Nejdůležitější je se rychle rozhodnout, nejlépe okamžitě.“

Pokud by někoho odradilo vyplňo-



VEDOUcí ODDĚLENÍ rozvoje Bedřich Mozor nad projektem regenerace zóny Horka-Domky.

Foto: Luboš Janoušek

vání formuláře na počítači, určitě mu poradí naše manažerka IPRM Jitka Kružíková nebo pracovníci Centra pro regionální rozvoj v Brně. Kontakty lze najít ve výzvě.“

Komu je vlastně určena?

„Vlastníkům bytových domů, jejichž přehled výzva uvádí v bodě 2. Oprávnění žadatelé. Hned za ním následují definice bytového domu a seznam ulic, které k revitalizaci určenou zónu Horka-Domky vymezují.“

Je ovšem třeba zdůraznit, že projekty se musí týkat regenerace bytových domů spočívající zejména v zateplení obvodového pláště, vybraných vnitřních konstrukcí, střechy, výměně oken a dveří, sanaci základů či modernizaci otopné soustavy. Dotaci lze

rovněž získat na práce spojené s odstraněním statických poruch nosných konstrukcí. Také v tomto případě odkazují na text výzvy a bod číslo 1.“

Co byste zájemcům o dotaci poradil?

„Aby se, jak už jsem řekl před chvílí, rychle rozhodli. Aby je neodradilo už na první pohled složité vyřizování a papírování, bez něhož to zkrátka nejde. Nezbyde jim, než se všim „prokousat“. Kdo by nevěděl, jak na to, necht si nechá poradit od příslušných odborníků.“

Naskytla se reálná šance získat poměrně velké finanční prostředky a byla by škoda, kdyby ji lidé nevyužili. Doufám, že se jich do první výzvy přihlásí a se svými projekty uspěje co nejvíce.“

Luboš Janoušek

Vážení čtenáři, dnes se vám do rukou dostávají Třebíčské noviny v nové grafické podobě. Věříme, že změny přispějí k přehlednosti novin.

Redakce

Několika větami...

Investor nového nákupního centra na jižním okraji Třebíče již delší dobu usiluje o zavedení autobusové dopravy k tamním obchodům. V této věci proběhlo na radnici několik jednání týkajících se umístění autobusových zastávek. Odbor dopravy městského úřadu je připraven zajistit užívání výchozí zastávky v centru města s výjimkou Karlova náměstí. Důvodem je nedostatečná kapacita tohoto prostoru.

Zájemci o noční pohledy na Třebíč z ptáčích perspektiv mohou využít možnosti navštívit městskou věž během pěti srpnových víkendů. Jedna z trebičských dominant bude přístupná vždy v sobotu a v neděli v době od 22.00 hod. do půlnoci, a to za obvyklé vstupné.

S platností od 1. srpna dochází ke zjednosměrnění části ulice Kubišova, a to v úseku od křižovatky před školou po křižovatku s ulicí Okrajová. Odbor dopravy městského úřadu k tomuto kroku přistoupil po opravě chodníků po obou stranách ulice z důvodu umožnit odstavení automobilů po pravé straně.

Tři zástupci klubu Nuclears Třebíč (hráči Michal Pantůček, Lukáš Lazar a trenér nadhazovačů Pavel Jozek) se podíleli na úspěchu české reprezentace, která na baseballovém mistrovství Evropy kadetů vybojovala bronzové medaile.

-ja-



JEDNÍM Z MÍST, kde lze získat informace o probíhajících stavebních akcích, je také úřední deska na Karlově náměstí.

Foto: Luboš Janoušek

Prezentace stavebních akcí

Občané i návštěvníci našeho města nyní mají zcela novou možnost získat informace o stavebních akcích, které radnice připravuje, realizuje či právě dokončila. Jejich prezentace se totiž objevují ve všech čtrnácti městských vývěskách umístěných v různých lokalitách Třebíče.

Oddělení komunikace městského úřadu chce touto novinkou oslovit především ty obyvatele, kteří spíše než webovou preferují klasickou formu získávání informací o dění ve městě. „Naším cílem je také občanům vysvětlit, proč je například v jejich ulici rozkopaný chodník nebo ulice,“ vysvětluje vedoucí oddělení komunikace

a tisková mluvčí Irena Syrová s tím, že podle umístění skříněk v jednotlivých lokalitách byl také zvolen obsah a rozsah prezentovaných akcí.

Lidé se asi nejvíce na radnici ptají právě na stavby týkající se jejich nejbližšího okolí. „Občané žijící například v Borovině se tak dozvědí vše podstatné o stavebních akcích v této části města,“ dodává Syrová.

Vedle čtrnácti městských vývěsek jsou akce představovány také na úřední desce u sousedů Cyrila a Metoděje a v přízemí radnice na Karlově náměstí. V těchto případech ovšem bez ohledu na jejich lokalitu.

-jek-

Tábor jako nová tradice

Třebíčské občanské sdružení STŘED zorganizovalo v polovině července v nedalekém Rudíkově příměstský tábor, jehož se zúčastnilo více než dvacet dětí ve věku od čtyř do deseti let. Chlapci a děvčata se v průběhu jednoho týdne rozhodně nenudili, mimo jiné si vyzkoušeli morseovku, uzlování, stopování i překonávání překážkové dráhy. Poznávali přitom nejen blízké okolí, ale také sami sebe i nové kamarády. Vyvrcholením pak byla velká výprava spojená s vařením guláše na ohni, noční spaní a závěrečná táborová pouť.

Letošní ročník byl v pořadí již druhý

a jak se zdá, díky trebičskému sdružení vzniká v Rudíkově nová tradice. „To, že se děti vyptávaly na příští rok, je pro nás určitě závažkem k tomu, abychom s touto aktivitou pokračovali i v příštích letech,“ říká hlavní vedoucí tábora, sociální asistentka Hana Oravcová.

Příprava tábora byla podle jejích slov tentokrát na koordinaci náročnější než loni. „Bylo nutné zajistit více vedoucích a aktivity musely odpovídat většímu věkovému rozpětí. Na druhou stranu právě díky věkovému rozdílu se děti učily také toleranci, vzájemné podpoře a pomoci,“ dodává Oravcová.

-jek-

Nechte si zkontrolovat autoklimatizaci

jen za 99,-



www.ElektroVostal.cz



602 553 669

Pomáhali lidem

Čtyři dny strávil na severní Moravě čtyřčlenný krizový tým třebičské oblastní charity, aby pomohl lidem postiženým bleskovou záplavou v okolí obce Bernatice na Jesenicku. Výjezd byl reakcí na výzvu charity Javorník.

„Po příjezdu na místo se náš tým sešel s hlavním koordinátorem charity, ostatními krizovými týmy a se starosty postižených obcí. Proběhlo zmapování terénu dle rozvržených úseků a také monitorování možné formy pomoci,“ popisuje první kroky koordinátorka dobrovolníků Martina Veselá. Následná přímá pomoc pak směřovala ke konkrétním lidem zasaženým povodněmi.

Ukázalo se, jak důležité je pro mnohé z nich třeba si jen o prožitých traumatech popovídat a zjistit přitom, že jejich osud není ostatním lhostejný.

Po každé návštěvě byl sepsán zápis obsahující nejen rozsah pomoci, ale také potřeby postižených, který okamžitě dostal do rukou hlavní koordinátor charity.



NEPŘÍJEMNÉ KOMPLIKACE způsobilo zejména motoristům několikadenní uzavření části ulice Bedřicha Václavka. Vynutila si ho oprava havarijního stavu kanalizace, kterou provedli pracovníci Vodárenské akciové společnosti. Foto: Luboš Janoušek

Třebíč by snad mohla uspět

Také v letošním roce se Třebíč zapojila do soutěžního klání o prestižní titul „Obec přátelská rodině“, jejíž druhý ročník nedávno vyhlásilo ministerstvo práce a sociálních věcí ve spolupráci se Sítí mateřských center v ČR. Při loňské premiéře skončila ve své kategorii (města s 10 000 - 50 000 obyvatel) na sedmáctém místě.

Starostové, starostky, primátoři a primátorky z celé republiky měli čas do konce července na to, aby vyplnili a odeslali příslušný formulář obsahující řadu otázek zaměřených na podporu rodiny. Rozděleny jsou do šesti různých oblastí a podle mínění koordinátorky Zdravého města Ivetty Ondráčkové Třebíč dosahuje v mnohých z nich dobrých výsledků. „Jde například o stav dětských hřišť, bezbariérovost, fungující model finanční podpory neziskových organizací apod.“, vyjmenovává Ondráčková některé faktory, které mohou přinést dostatek bodů.

Soutěž Obec přátelská rodině, hodnotící kvalitu života z pohledu rodin v českých městech a obcích, se snaží motivovat obce, zastupitelstva i samotné občany k uskutečňování a podpoře pro-rodinných aktivit. Vyhlášení vítězů na jedné straně prostřednictvím neinvestičních dotací odměnit vítěze, ale také inspirovat ostatní.

O konečném pořadí rozhodnou hodnotící týmy, které města a obce osobně navštíví. Vyhlášení výsledků, předání cen a příslibů dotace se uskuteční v listopadu. Peníze na neinvestiční akce budou vítězným obcím vyplaceny na základě předložení dotační žádosti. Ta musí být pochopitelně zaměřená na podporu pro-rodinné politiky.

-ja-

Bude se situace opakovat?

Úkol zní: Nejdříve dokončit dvacátou první a poté se o totéž pokusit v případě dvacáté druhé.

Tento zdánlivě zmatený příkaz si přirozeně žádá vysvětlení, i když se určitě najdou tací, kteří minimálně tuší, o čem je řeč. A bezesporu budou mezi nimi lidé těšící se na obojí...

Členy městského zastupitelstva čeká ve čtvrtek 20. srpna v úvodu naznačený úkol v podobě dokončení červnové (dvacáté první) schůze a poté absolvování té srpnové (dvacáté druhé). Při premiérovém jednání v nově zrekonstruované zasedací místnosti v budově někdejšího okresního úřadu se nejvyšší orgán města nedokázal vměstnat ani do prodlouženého časového limitu. Zastupitelé sice dokončili přerušené dubnové zasedání, nicméně na červnové jim nestačilo ani sedm hodin. Těžko říci, jestli se

situace bude znovu opakovat. Myslím si, že spíše ano. Řčení o dvojím nevstoupení do stejné řeky totiž v případě městského zastupitelstva rozhodně neplatí, jak už jsme se o tom nakonec mohli několikrát přesvědčit. A tak se dají znovu očekávat slovní přestřelky, zbytečné prodlevy a obstrukce.

Program dvaadvacáté schůze je přitom tradičně nabitý. Mimo jiné obsahuje projednání a schválení změn územního plánu, nového jednacího řádu zastupitelstva, několika finančních příspěvků, pravidel pro převod nemovitého majetku či změny regulačního plánu.

Záleží ovšem jen a jen na zastupitelích, jak se své role ve čtvrtek 20. srpna zhostí. První schůze začíná ve 14.00 hod., druhá o hodinu později. Obě jsou jako vždy veřejné.

Luboš Janoušek

Autokemp v Poušově nemá ani letos o klienty nouzi

Už se jaksi stává pravidlem, že vždy v první polovině prázdnin člověku vytanou na mysli klasická slova o „způsobu letošního léta“. Ačkoliv - kdo si dnes vzpomene na to, jaký byl třeba loňský červenec? To měli horkamilovní dovolenkáři často opravdu smůlu. Podobně jako majitelé a provozovatelé tuzemských rekreačních zařízení, kteří se okamžitě dali slyšet, že prodělají nejen kvůli silné koruně, ale hlavně díky nepříznivému počasí.

Jak vidí zatím průběh sezóny Miroslav Vodák, provozující poušovský autokemp? „Před rokem jsem ji hodnotil jako úspěšnou a také tentokrát mohu být vcelku spokojen,“ říká muž, který zařízení pronajímá od města šéfuje druhým rokem.

Oproti loňsku se podle jeho slov poněkud snížil počet zahraničních turistů, ale i tak se jich zde objevilo hodně. Třeba v červenci tu strávilo čtyři dny osm desítek Španělů s osmnácti karavany, dvě dvojice mladých Kanadánů cestujících na kolech po Evropě a se svojí rodinou zde dokonce nocoval také starosta belgických Antverp.

Jedna zahraniční návštěva byla tak trochu inkognito, ale jak se vzápětí ukázalo, navýsost příjemná. „Přijeli nějací Holanďané, prošli si kemp, všech-



MIROSLAV VODÁK ukazuje na certifikát od Holanďanů, umístěný na okně recepce poušovského autokempu. Foto: Luboš Janoušek

no si prohlédli, spokojeně pokývali hlavami a udělili nám certifikát kvality a bezpečnosti,“ vzpomíná Vodák.

Sezóna v autokempu začala přirozeně mnohem dřív - 1. května, a to možná až nečekaně slibně. Služba zařízení totiž hojně využívaly základní a

střední školy prakticky ze všech koutů republiky, jimž při jejich výletech za památkami UNESCO vyhovovala poloha Třebíče a přiměřená vzdálenost od dukovanské elektrárny a Dalešické přehrady.

Doslova nabito bylo na konci červ-

na, kdy v Třebíči probíhala mistrovství profesionálních a dobrovolných hasičů.

Zatímco v červenci byla kapacita kempu v průměru naplněna z padesáti procent, v srpnu se vzhledem k počtu objednávek počítá s osmdesátiprocentní obsazeností. „Stává se, že mnozí lidé přijedou jen na jednu noc, ale nakonec si pobyt několikrát prodlužují, protože se jim tady líbí,“ připomíná Vodák. Návštěvníci prý velice oceňují fakt, že jsou ubytováni v přírodě a zároveň nedaleko centra města.

Miroslav Vodák má sice zařízení v pronájmu, ale přesto se snaží vlastními silami o neustálá vylepšování. K nim patří vybudování dalšího přístřešku v prostoru občerstvení a nová výlevka na tekutý odpad z chemických WC karavanů. Oproti loňsku přibýlo dvacet lůžek, čímž se jejich počet zvýšil na osmdesát pět.

Jistou vadou na kráse, která znepříjemňuje ubytovaným pobyt, jsou automobily projíždějící okolo v nočních hodinách. Jejich jízda po mostě, který není v práve ideálním technickém stavu, způsobuje nepříjemný hluk. Několikaletý problém se zatím stále radnici nepodařilo vyřešit.

Luboš Janoušek

CESTY

Nakladatelství Václav, které působí v Základní škole Horka-Domky na Václavském náměstí, vydalo krátce před prázdninami další, v pořadí již dvacátou třetí knížku. Nese název Cesty a obsahuje básně a prózy žáků z let 2008 - 2009. Zvláštní oddíl s podtitulem Zničehonic Báry Dvořákové je věnován všestranně talentované autorce z deváté třídy, která zde uveřejnila dvanáct básní i próz a celou knížku také doplnila originálními ilustracemi.

CESTA ŽIVOTEM

Jan Maloušek, 8.C

Bylo mi zrovna nula let,
když jsem poprvé spatřil tento bláznivý svět.
A poprvé se nadechl do nového života,
mimochodem byla zrovna sobota.
Co jsou ty věci kolem mě?
A co jsem vůbec zač?
V tu chvíli jsem spustil nekonečný pláč.
A rostl jsem dál a dál,
chvilí jsem brečel, chvilí se smál.
Když jsem ve třech letech poprvé řekl "baba",
měla z toho moje milá máma
doslova Vánoce.
Ale už po roce jsem mluvil
hezky plyně česky.
A začal se ptát a ptát,
však taky otázky jsem měl moc rád.
Ale rodiče už z toho tak nadšení nebyli.
Já setrval však dál a dál,
chvilí jsem se ptal, chvilí si hrál.
Roky plynuly jako voda.
Ale co to?
Už je tu škola...
V tu dobu léta, v kterých jsme si hráli,
zmizí někde v nekonečné dáli.
A začneme se učit (učiti).
Teď je mi krásných 13 let.
A moje budoucnost?
Možná přijde hned, anebo je ještě v dáli?
Všichni nám říkají, abychom se nebáli.
Ale já se stejně bojím.

CESTA, CESTÍČKA - Lukáš Mátl, 9.C

Toto téma je pro každého jiné. Záleží na osobnosti. Řekněme matematik, ten by měl pod tímto souslovím asi vidět cestu k výpočtu příkladu. V této cestě musí předvídat minimálně dva kroky dopředu. A také se musí mnohokrát vracet, někdy až úplně na začátek. Podle mě je tato cesta jen v jeho hlavě, někdy i na papíře a její směr a rychlost si určuje on sám.

Třeba pro motocyklového závodníka je to však předem vytyčená trasa dopředu a hlavně rychle! Pro něj zpomalení, nebo dokonce zastavení znamená prohru, a to srdce závodníka nemůže dovolit. A tak pro tuto cestu, cestičku klidně riskuje život, náramně se u toho baví a v této společnosti za to dostává ohromné finanční odměny.

Zato takový poeta vidí naše téma jako obrovskou mózu pro svoje díla. Může si k ní snadno vymyslet spousty metafor, krásných obrátů a slovních spojení. Mnoha autorům toto téma vydrží až do smrti.

Ale například pro českého důchodce je hlavní cestou, cestičkou ranní procházka parkem do supermarketu a do lékárny, popovídání si s panem doktorem a s kamarádkami v čekárně. Zrovna včera paní Tobolková ze čtvrtého patra tuto cestu prožila s nejlepším kamarádkou ze školy, se kterou si krásně popovídala o strastech dnešního života, a také se dozvěděla, že v Lidlu mají od zítra o padesát haléřů levnější mléko a že ji předevečirem málem srazil nezbedný řidič "odstrkovací" motorky. A k tomu ještě musela v lékárně platit 30 Kč.

Oněch 30 Kč si také prožilo svoji cestu, cestičku, a to velmi strastiplnou a také po zajímavých místech. No, byl jste snad někdo v poslanecké sněmovně? Jak ale všichni víme, stejně se to panu ministru Julínkovi povedlo protlačit, a tak si lidé můžou zase na něco stěžovat.

A jsme u samotných lidí jako celku, jejich cesta, cestička je podle posledních předpovědí, prognóz a i reality už skoro u konce, a to už jsem i já s mojí cestou, cestičkou po tomto papíře.



BÁRA DVOŘÁKOVÁ při autorském čtení, které bylo součástí slavnostního křtu nejnovější knížky školního nakladatelství Václav.

Foto: Luboš Janoušek

DOPIS PRO VÍLU

Daniela Černá, 6.B

Milá vílo Přáněno,
dnes jsem si uvědomila, co mám a co mi chybí.
Kdybys mi mohla splnit přání, nechtěla bych jako jiní lidé peníze, zdraví nebo štěstí. Prála bych si to, co by nesplnil žádný Ježíšek, Santa nebo kouzelný dědeček. Chtěla bych, abys vrátila sem zpátky na zem moji milovanou babičku Jiřinku. Užila jsem si s ní hodně legrace a smíchu.
Když jsem byla malá, bydlela babička hned vedle školky a já po obědě vždy odběhla k ní a tam jsem často u knížky usnula. Jsem moc smutná a moc se mi po ní stýská. Každý den jsme si četly Káju Maříka. U této knížky jsme se vždy moc nasmály.
Babička mě naučila plno věcí, například vít věneček, pečovat o kytičky, poznávat různá zvířátka a další užitečné i zábavné věci. Teď se mi hodí, že to všechno znám. Nejradši bych babičku znovu objala a řekla jí, jak moc mi všude chybí.
Ale vím, že se to už nikdy nestane, a proto jsem ráda, že se s babičkou mohu setkávat alespoň ve svých snech. Měj se hezky, Přáněno. A poslej mi další pěkné sny o mé babičce Jiřince.

Tvá Daniela
V Květolukách 6. 3. 2009

JE HROZNÉ

Barbora Dvořáková, 9.C

Je hrozné vraždit,
protože to bzučí.
Je hrozné vraždit,
protože nechceš,
aby se to narodilo.
Je hrozné vraždit,
protože se to přemnožilo.
Je hrozné vraždit,
protože se ti to nelíbí.
Je hrozné vraždit,
protože ti to leze po noze.
Ale nejhorší ze všeho je vraždit,
protože můžeš!

V TEN DEN PRÁZDNOTY

Barbora Dvořáková, 9.C

Šla láska navštívit seznamku
a při odchodu zvracela krev.
Prosila o pomoc,
ale lidé se jen obraceli zády
a bodavými pohledy,
prorážejícími skrz prsty,
mučili slepou krasavici.
Tou nocí měsíc oněměl
a holubice si navzájem vyrvaly peří
a uhynuly na zdech hřbitova.

Po celé Praze se neprocházela
ani jediný básník píšící o štěstí.
Múza si oblékla černý šat
a rozdávala polibky smrti.
Farář se začal v kostele opíjet
a pravda se utopila v Atlantiku.
Otec prodal svoji dceru do otroctví
a komik se rozběhl na jevišti
.....a tisíce Židů
byly proklety do prázdnoty.

PRAŠNÁ CESTA

Jaroslava Pavlusíková, 9.A

Prašná cesta polem se vine,
se slunečním svitem v podvečer splyne.
Kameny a písky líně tu leží,
krajina okolo tichounce běží.
Stromy se prohánají mírný vánek
a příroda se ukládá v poklidný spánek.

KOLOBĚH ŽIVOTA - Vendula Požárová, 9.B

"Jsem stará, umírám," ozvalo se z vedlejšího pokoje našeho bytu. "Mami?" Na víc jsem se nezmohla. Oči se mi zalily slzami. Po chvíli maminka zemřela. Pohřbili jsme ji v její vesnici, kde vyrostla. Teď ležím na smrtelné posteli já a už jen čekám, kdy zavřu naposledy oči a vstoupím do božího klidu, RÁJE. Jsem s tím smířená.

Už jsem poznala svět, faleš lidí, lásku, nenávisť, smutek i radost. Pozdě jsem si uvědomila, že jsem všechno mohla udělat jinak. Možná jsem mohla odpustit mnoha lidem. Hlavně Frantovi, aspoň bych nebyla tak sama. Bylo mi dvacet pět let, když jsme se poznali. Všechno bylo zpočátku krásné, jak to tak obvykle bývá. Ale nikdy není jen to hezký. Po dvou letech, co jsme byli spolu, jsem otěhotněla, takže jsme se museli vzít. Myslím, že ho hodně ovlivňovali přátelé, protože si moc dobře uvědomovali, že už na ně nebude mít tolik času jako dřív a bude se muset věnovat rodině.

Narodil se nám syn Marek a rok od roku byly naše vztahy horší. Frantovi dočista přeskočilo. Stal se z něho agresivní člověk a tyran. Když přišel domů, sedl si vždycky k televizi s řemenem a já jsem musela skákat, jak on pískal. "Podej mi konečně toho lahváče! Kde zase seš, ty krávo!" To bylo u nás úplně běžné. Ale tohle bych možná ještě snesla, kdyby to nebylo ještě daleko horší.

Nakonec jsem se dostala do nemocnice, kde mi pomohli mimo jiné se s Frantou rozvést a dohnat ho k soudu. Roky plynuly a náš syn Marek rostl. Pořídil si svoji rodinu a pak se odstěhoval do Anglie. Už se skoro ani neozve. A já jsem stará a umírám. Najednou se otevrou dveře: "Mami?" Teď už můžu konečně klidně zemřít.

**Z knížky Cesty vybral a stránku připravil
Luboš Janoušek**



EVROPSKÁ UNIE
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
ŠANCE PRO VÁŠ ROZVOJ



Město Třebíč Výzva k předkládání projektů v rámci Integrovaného operačního programu

Prioritní osa: 5 Národní podpora územního rozvoje
Číslo výzvy: I
Oblast podpory: 5.2 Zlepšení prostředí v problémových sídlištích
Projekty - Integrovaný plán rozvoje města Třebíč
zóna Horka-Domky
Aktivita: Regenerace bytových domů 5.2b)
Datum vyhlášení výzvy: 20.07.2009
Příjem žádostí: 17.08.2009 2.11.2009 do 16.30 hodin
Systém sběru žádostí: kolový
Objem dotace pro tuto výzvu: 20 000 000 Kč (ERDF + SR)
Celkové způsobilé výdaje: cca 50 000 000 Kč
Nevyčerpané finanční prostředky budou převedeny do další výzvy.

1. Podporované aktivity

Regenerace bytových domů

- zateplení obvodového pláště domu, zateplení vybraných vnitřních konstrukcí, výměna okenních výplní a dveří, zateplení střešy;
- práce na bytovém domě prováděné k odstranění statických poruch nosných konstrukcí a opravy konstrukčních nebo funkčních vad konstrukce domu; sanace základů a opravy hydroizolace spodní stavby; rekonstrukce technického vybavení domů (zejména modernizace otopné soustavy, výměna rozvodů tepla, plynu a vody, modernizace vzhledotechniky, výtahů), připojky inženýrských sítí;
- výměny či modernizace lodžii, balkonů včetně zábradlí;
- zajištění moderního sociálního bydlení při renovacích stávajících budov.

2. Oprávnění žadatelé

Vlastníci bytových domů - obce, bytová družstva či další obchodní společnosti (zákon č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník), vlastníci jednotek sdružení ve společenství vlastníků jednotek podle zvláštního zákona (zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů), další právnické a fyzické osoby vlastníci bytový dům (např. občanský zákoník); u zajištění moderního sociálního bydlení při renovacích stávajících budov: obce a nestátní neziskové organizace.

3. Definice bytového domu

- více než polovina jeho podlahové plochy odpovídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomuto účelu určena
- má nejmeně čtyři samostatné byty, budova je zkolaudována jako bytový dům nebo dům s byty.

4. Územní zaměření podpory

Aktivita Regenerace bytových domů budou realizovány na území, pro něž byl vypracován Integrovaný plán rozvoje města Třebíč - zóna Horka-Domky schválený dne 27. března 2009 ministrem pro místní rozvoj. Zóna je vymezena ulicemi Čeloudova (celá ulice), Hartmannova (celá ulice), Družstevní (celá ulice kromě čp. 1187), Demlova (všechna čp.), Vltavinská (celá ulice), Václavské náměstí (všechna čp.), Okrajová (čp. 1167, 1156, 1157, 1158, 1159, 1160, 1161, 1162, 1163, 1164, 1165, 1071, 1072, 1073, 1074, 1075, 1349, 1350, 1351, 1352, 1354, 1355, 1356, 1357, 1358), Kubišova (čp. 1168, 1169, 1170), Znojemska (čp. 984, 985, 986, 987), Hladíkova (čp. 923, 924, 931, 932, 956, 957), Schöllhornova (čp. 1044, 1045), Jiráskova (čp. 953, 954, 955), Štefánikova (čp. 926, 928, 940, 941, 1037, 1038), Zahradníčkova (čp. 866, 867, 891, 892, 894, 895, 896, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 929), Kubešova (čp. 676), Bezručova (čp. 672, 673, 674, 675), Nikodémova (čp. 671), Švabinského, Svatopluka Čecha (čp. 925, 927).

Mapka zóny je zveřejněna na adrese <http://www.trebic.cz/>.

5. Forma a výše podpory

Podpora je poskytována formou dotace. Dotace je určená k úhradě výdajů vzniklých v souvislosti s plněním předmětu projektu. Dotace je poskytována ve výši 40% (z toho 85 % ERDF a 15 % státní rozpočet) z celkových způsobilých výdajů projektu.

6. Typ podpory

Individuální projekty.

7. Zahájení a ukončení realizace projektu

Od data uvedeno na potvrzení Centra pro regionální rozvoj ČR o způsobilosti projektu do 30.6.2015.

8. Hranice celkových způsobilých výdajů projektu

Minimální výše celkových způsobilých výdajů není stanovena. Maximální výše celkových způsobilých výdajů je omezena jen u budování sociálních bytů, kde nesmí přesáhnout 15 000 Kč na 1 m² plochy bytu.

9. Způsobilé výdaje

Způsobilé výdaje jsou podrobně uvedeny v Příručce pro žadatele a příjemce pro oblast intervence 5.2 zveřejněné na stránkách: <http://www.strukturalni-fondy.cz/iop/5-2> nebo http://www.trebic.cz/files.asp?folder_id=1447.

10. Počáteční datum pro způsobilost výdajů

Den uvedený na potvrzení Centra pro regionální rozvoj ČR o způsobilosti projektu, kde je uvedeno, že předložený projekt splnil všechna kritéria přijatelnosti. Před tímto datem

nesmí být zahájeny stavební práce nebo dán závazný příslib objednávky zařízení, nesmí být ukončeno výběrové řízení na dodavatele ani uzavřena smlouva s dodavatelem.

11. Výběrová kritéria

Výběrová kritéria jsou uvedena v příloze č. 1 této výzvy.

12. Způsob hodnocení a výběru projektů

Přijaté žádosti o podporu budou hodnoceny ve 2 fázích kontrola přijatelnosti projektu a bodové hodnocení projektu.

Při kontrole přijatelnosti projektu se posuzuje, zda projekt je svým zaměřením v souladu s cíli a aktivitami IPRM Třebíč; projekt je svým zaměřením v souladu s cíli a aktivitami oblasti intervence 5.2b); projekt odpovídá pokynům nastaveným v této výzvě

Hodnotí se odpověďmi ANO (splněno) nebo NE (nesplněno).

Nesplní-li žádost kterékoliv z kritérií přijatelnosti, je vyřazena z dalšího procesu administrace a žadatelé je tato skutečnost oznámena do 5 pracovních dnů po skončení kontroly dopisem s doručenkou.

Druhý stupeň hodnocení projektu je bodové hodnocení, které vychází z hodnotících kritérií uvedených v příloze č. 1 této výzvy.

Hodnocení provádí hodnotící komise, která na základě dosažených výsledků doporučí nebo nedoporučí žádost Řídícímu výboru IPRM k podpoře. Řídící výbor IPRM schválí seznam projektů doporučených k podpoře a případné pořadí projektů náhradních. Seznam město poskytne ŘO IOP.

Všem doporučeným projektům město vystaví potvrzení, že předkládaný projekt je součástí schváleného IPRM a je v souladu s jeho cíli a prioritami. Město vrátí dokumentaci k projektům žadatelům.

Konečné výsledky hodnocení projektů podaných do 1. výzvy tohoto programu budou nejpozději do 15 pracovních dnů od schválení radou města zveřejněny na adrese www.trebic.cz, kde je též zveřejněn způsob výběru projektů.

13. Forma žádosti o dotaci

Žádosti budou přijímány v elektronicky vyplněném formuláři Benefit7 na adrese www.eu-zadost.cz, který bude finálně uložený, a žadatelé jej předloží ve dvou vyhotoveních (originálech) spolu s přílohami na podatelnu MěÚ Třebíč. Jedno vyhotovení žádosti bude založeno na MěÚ Třebíč, oddělení rozvoje. Žádost musí podepsat statutární zástupce žadatele nebo osoba jím pověřená. V případě, že žadatel nemá povinnost zřídit statutární orgán, žádost podepíše osoba oprávněná jednat jménem žadatele.

Žadatel předkládá tištěnou verzi žádosti se všemi relevantními povinnými přílohami. Seznam povinných příloh předkládaných městu je uveden v příloze č. 3 této výzvy.

Seznam příloh se povinně vyplňuje v aplikaci Benefit7. Vzhledem k dalšímu podání žádosti na CRR je nutné každou z příloh předepsaných v aplikaci Benefit7 označit jako doloženou nebo jako nedoloženou v případě, že příloha není pro projekt relevantní. V aplikaci Benefit7 není nutné u příloh vyplňovat kolonku počet stránek.

Přílohy se předkládají v jednom vyhotovení a jsou originálem nebo úředně ověřenou kopií. Přílohy budou seřazeny podle seznamu příloh.

Projekty budou předkládány v zalepené obálce, na které bude uvedeno:

- neotvírat
- IPRM Třebíč - výzva č. I
- IOP - prioritní osa 5 - Národní podpora územního rozvoje 5.2 b) Regenerace bytových domů

- úplný název žadatele
- adresa žadatele.

Žádosti jsou předkládány pouze osobně. Žádosti doručené jiným způsobem nebudou akceptovány.

Přípravu projektů je možné konzultovat u manažera IPRM Jitky Kružíkové, oddělení rozvoje MěÚ Třebíč, tel. 568 896 215, e-mail: j.kruzikova@trebic.cz nebo na Regionální kanceláři CRR Jihovýchod, Dvořákova 44/14, 602 00 Brno.

Žadatelé se budou řídit platnými předpisy vydanými ŘO IOP (Příručka pro žadatele a příjemce pro oblast intervence 5.2, text výzvy).

14. Přijímání žádostí

Žádosti budou od 1. srpna do 2. listopadu 2009 16.30 hod. přijímány na podatelně Městského úřadu Třebíč, Karlovo náměstí 104/55, a to:

Pondělí, středa 8:00- 16.30 hodin
Úterý, čtvrtek, pátek 8.00 - 13.30 hodin

Předkladatel projektu dostane při předložení projektu Potvrzení o registraci projektu s uvedením žadatele, názvu projektu, data a času převzetí. Potvrzení je vyhotoveno ve dvou parách, přičemž jedno zůstává předkladateli projektu, druhé se stává součástí složky projektu.

15. Příručka pro žadatele a příjemce

Žadatel je povinen postupovat podle Příručky pro žadatele a příjemce pro oblast intervence 5.2 zveřejněné na stránkách: <http://www.strukturalni-fondy.cz/iop/5-2> nebo http://www.trebic.cz/files.asp?folder_id=1447.

Všechny dokumenty a přílohy jsou zveřejněny na adrese <http://www.trebic.cz/>

Večer ve znamení italského tenora

Opravdový hudební zážitek slibuje vystoupení italského operního pěvce Guglielma Callegariho (na snímku), které se uskuteční v rámci Galakonzertu duchovní hudby v neděli 23. srpna v kostele sv. Martina. Šestatřicetiletý tenor získal pro třebíčský koncert Jiří Hájek. Ten se již po léta zabývá hudební kompozicí a také díky tomu má ve světě mezi umělci řadu dobrých přátel, k nimž patří také Callegari.

Podle Hájka nejsou prázdniny pro pořádání podobných akcí vzhledem k reálnému riziku slabší návštěvnosti zrovna ideálním obdobím, přesto se však rozhodl toto riziko podstoupit. „Jsem přesvědčený o tom, že vystoupení Guglielma Callegariho bude pro obyvatele našeho města opravdu výjimečným zážitkem, jaký se zde neodehrává každý den,“ říká muž, jenž má srpnovou akci



v kostele sv. Martina i díky pochopení a vstřícnosti zdejšího faráře Jiřího Do-

beše na svědomí.

Jméno Guglielmo Callegari není znalcům operního umění neznámé. Se studiem zpěvu započal na konci devadesátých let minulého století pod vedením Enrica Rinalda. Zásadním mezníkem v jeho pěveckém vývoji bylo setkání s mistrem Romano Romou, který ho doporučil na přední konzervatoř A. Stefanniho v Castelfranco Veneto. Brzy následovala první a po nich řada dalších úspěšných vystoupení, díky nimž si mladý tenor získal velké renomé doma i v zahraničí.

Své umění jistě potvrdí i v neděli 23. srpna v kostele sv. Martina, kde zazní slavná vokální a varhanní díla světových autorů, jakými jsou například J. S. Bach, G. F. Händel, W. A. Mozart či J. Brahms. Galakonzert začíná v 19.00 hod. a vstupné je dobrovolné. -ja-

Desáté výročí

Dvacátého osmého července uplynulo přesně deset let od úmrtí významného třebíčského básníka a malíře Ladislava Nováka, jehož dílu je věnována stálá expozice v sousedství Zadní synagogy.

Galerie nesoucí umělcovo dílo doznala před časem další obnovy a k vidění je zde nejen Novákova pracovna, ale především jeho obrazy, z nichž některé jsou vystaveny vůbec poprvé.

Obnovená expozice je veřejnosti přístupná celoročně, a to každý den v době od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hod.

Ladislav Novák se nevěnoval pouze malířství, kde je natrvalo zapsán jako autor nových specifických technik (například froasáží), ale byl rovněž básníkem a překladatelem. K jeho doménám patřila konkrétní a fónická poezie. -ja-

Milovníky divadla čekají zajímavé tituly

Přestože je léto ještě v plném proudu, někteří velcí milovníci divadla už možná s netrpělivostí očekávají příchod a začátek nové sezóny. Ta minulá jim v Třebíči nabídla celou řadu zajímavých titulů a jak se zdá, i v té nadcházející, která pomalu začíná klepat na dveře, si opět přijdou na své.

Městské kulturní středisko pro ně totiž na poslední čtyři měsíce letošního roku připravilo celkem devět různých představení, přičemž tři z nich se v Pasáži odehrávají dvakrát. Vychutnat si je budou moci především majitelé abonentních legitimací skupin A/1 a A/2, na něž čekají Gogolova tragikomedie Ženitba (22. a 23. září), nadčasové podobenství Ať žije královna! (4. a 5. listopadu) a situační komedie Dámský krejčí (24. a 25. listopadu).

Velký sál Pasáže bude hostit rovněž představení abonentní skupiny B, a to 13. září, 18. října a 29. listopadu. V

prvním případě jde o komedii Příbuzné si nevybíráme, ve druhém o historickou hru Lev v zimě a ve třetím o komedii Tříkrát život s excelující Simonou Stašovou.

Tato skvělá herečka přirozeně nebude jedinou hvězdou, která do Třebíče zavítá. Na prknech znamenajících svět se jich objeví opravdu početně. Například Bára Hrzánová, Jitka Čvančarová, Mahulena Bočanová, Hana Maciuchová, Rudolf Jelínek, Ladislav Županič, Jan Skopeček, Svatoopluk Skopal, Martin Zahálka, Václav Vydra, Radoslav Brzobohatý či Oldřich Vízner.

Nejjistější způsob, jak výše uvedené umělce (a samozřejmě i spoustu dalších) uvidět „v akci“ na vlastní oči, je zajistit si včas abonentní legitimace. Za zvýhodněnou cenu jsou v prodeji u pokladny Národního domu od 3. srpna.

Jistou výhodu ovšem mají stávající abonenti z první poloviny letošního roku, kteří mohou svůj zájem potvrdit telefonicky či elektronickou poštou. Jejich místa jim MKS rezervuje v případě skupin A/1 a A/2 do 11. září, u skupiny B je ale termín o týden kratší, tedy do 4. září. Po uvedených datech budou na případná uvolněná místa zařazováni noví zájemci o předplatné.

Vedle zmíněných šesti divadelních titulů obsahuje nabídka kulturního střediska ještě tři další představení, která se uskuteční mimo rámec předplatného. Třebíčským divákům ne-

jsou neznámá a už dnes je téměř jisté, že ve všech třech případech bude vyprodáno...

Nejprve se na konci září ve své životní roli představí Eliška Balzerová (Můj báječný rozvod), aby ji o dva týdny později na jevišti Národního domu vystřídal Bára Hrzánová (Hrdý Budžes). Po těchto hereckých koncertech dvou žen bude v polovině listopadu patřit jeviště v Pasáži výhradně mužům. Divadlo Jára Cimrmana zde opět uvede hru trojice Cimrman, Smoljak, Svěrák s názvem České nebe. -jek-

Vzpomínka na talentovanou zpěvačku na pozadí okupace

Letošní srpnové výročí okupace Československa armádami Varšavské smlouvy se po loňském dvacetiletí asi moc připomínat nebude. Těsně před prázdninami si však na ně vzpomněli na Základní škole Benešova, když při slavnostním předávání vysvědčení odcházejícím deváťákům pokřtili nejnovější publikaci školního nakladatelství Bene. Má jednoduchý, ale výmluvný název 1968 a vznikla v rámci netradičního způsobu výuky dějepisu jako součást projektu „Mluvte s námi“.

Žáci a žákyně osmých a především devátých tříd, kde se nejnovější dějiny probírají, dostali za úkol vyslechnout a zapsat vzpomínky svých příbuzných nebo známých na první hodiny a dny okupace. Jejich seřazením vznikl útlý, ale působivý sešitek doplněný vzácnými dobovými fotografiemi, jež ze svého archivu laskavě zapůjčil někdejší kronikář a znalec staré Třebíče Jiří Joura.

V projektu „Mluvte s námi“ se dějepisci ze ZŠ Benešova snaží vzbudit zájem žáků o nedávnou minulost a zároveň rozbít stereotypy výuky přehnaně kladoucí důraz na nepromyšlené využívání počítačů a jiné moderní techniky. Získání osobní vzpomínky na prožitou

historickou událost je přesně tím úkolem, jaký nelze vyhledat na Wikipedii, pak bez jediné změny vytisknout a požadovat se jedničky za „referát“.

Vyžaduje skutečnou - sice drobnou, ale přece jen - opravdovou historickou práci. Mnohem důležitější než shromážděná svědectví je pro autory projektu to, že dědeček nebo babička jsou se svou jedinečnou vzpomínkou a živým vyprávěním v očích netradičně důležitější než všechny počítačové hry, chaty, ICQ a facebooky.

Ze vzpomínek na setkání s ruskými vojáky se jedna vymykala. Zpracovala ji žákyně, jež měla v příbuzenstvu talentovanou třebíčskou zpěvačku Danu Hobzovou. Ta byla mezi šesti členy orchestru Karla Duby, kteří nepřežili havárii autobusu při zájezdu v Mongolsku.

Tragická nehoda se odehrála právě 21. srpna 1968. Popis nešťastné události doplnila žákyně deváté třídy fotografií z rodinného archivu, na níž vidíme Danu Hobzovou při svatbě společně s tehdy velmi populárními zpěváky Waldemarem Matušskou a Václavem Neckářem a také hudebním skladatelem Karlem Svobodou.

Milan Zeibert

ŽALUZIE JELÍNEK



dodávka a montáž

- ✓ žaluzie všech typů
- ✓ venkovní rolety
- ✓ markýzy
- ✓ garážová vrata sekční, výklopná a rolovací
- ✓ interiérové dveře
- ✓ bránové pohony

Sekční vrata již od 22 000,- vč. dálkového ovládání.

www.zaluzie-jelinek.cz

Telefon: 608 770 115

e-mail: jelinek.ant@tiscali.cz

Antonín Jelínek, Vranov nad Dyjí 319

Program kina Pasáž

Po 10. - st. 12.8.: DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT DINOSAURŮ

Premiéra americké rodinné animované komedie v českém znění.

Začátky v 17.30 hod.

Mládeži přístupno

Po 10. - St 12.8.: T.M.A.

Premiéra nejnovějšího hororu režiséra Juraje Herze. Marek se rozhodl opustit kariéru hudebníka a na čas se usadil v opuštěném domě na samotě, kde se chce věnovat malířství.

Začátky ve 20.00 hod.

Do 18 let nepřístupno

Čt 13. - St 19.8.: HARRY POTTER A PRINC DVOJÍ KRVE

Další díl rodinného fantasy filmu USA v českém znění.

Začátky v 17.30 hod., od čtvrtka do neděle navíc i ve 20.00 hod.

Do 12 let nevhodné

Po 17. - St 19.8.: PAŘBA VE VEGAS

Americká komedie o loučení se svobodou, při kterém se ztratí ženich.

Začátky ve 20.00 hod.

Do 15 let nepřístupno

Čt 20. - St 26.8.: HANNAH MONTANA

Repríza americké hudební komedie v českém znění. Popové princezně Hannah stoupá úspěch do hlavy a jejímu tátovi dojde trpělivost.

Začátky v 17.30 hod.

Mládeži přístupno

Čt 20. - Ne 23.8.: PŘÍPAD NEVĚRNÉ KLÁRY

Italsko-česká adaptace známého románu Michala Viewegha. Mladý talentovaný italský hudebník Luca žije v Praze s krásnou studentkou Klárou a pořádně na ni žárli.

Začátky ve 20.00 hod.

Do 12 let nevhodné

Čt 27. - Ne 30.8.: NOC V MUZEU 2

Americká komedie v českém znění. Světla zhasla, dobrodružství začíná.

Začátky v 17.30 hod., v sobotu v 18.00 hod.

Mládeži přístupno

Po 24. - Pá 28. a Ne 30.8.: VEŘEJNÍ NEPRÁTELE

Premiéra kriminálního dramatu USA. V hlavní roli Johnny Depp.

Začátky ve 20.00 hod.

Do 12 let nevhodné

So 29.8.: FILMOVÁ NOC V KINĚ PASÁŽ

18.00 hod. - NOC V MUZEU 2

20.00 hod. - LÍBÁŠ JAKO BŮH

22.00 hod. - MAMMA MIA!

24.00 hod. - NESTYDA

02.00 hod. - GYMPL

Po 31.8.: KLETBA MĚSÍČNÍHO ÚDOLÍ

Premiéra koprodukční fantasy pohádky v českém znění a podle bestselleru Elisabeth Goudgeové Malý bílý koníček.

Začátek v 17.30 hod.

Mládeži přístupno

Po 31.8.: POKOJ V DUŠI

Jeden z nejúspěšnějších slovenských filmů, jehož titulní píseň nazpívala Jana Kirschner.

Začátek ve 20.00 hod.

Do 12 let nevhodné

Koncerty

St 12.8.: JUAN FALÚ RAMIRO M. PIÑA

Recitály dvou špičkových kytaristů z Argentiny a Mexika. V rámci XVIII. Mezinárodního kytarového festivalu Brno.

Zadní synagoga, začátek v 19.00 hod.

Ne 23.8.: GALAKONCERT DUCHOVNÍ HUDBY

Jako čestní hosté vystoupí italský dramatický tenor Guglielmo Callegari a varhaník Giovanni Pivota.

Kostel sv. Martina, začátek v 19.00 hod.

Čt 27.8.: ANDREW MCCUBBIN A THE HOPE ADDICTS

Kapela sestavená z muzikantů z Melbourne vychází z půvabu australského folku i evropského citění hudby. V rámci svého třetího evropského turné zavítá také do Třebíče.

Zadní synagoga, začátek v 19.00 hod.

Výstavy

Vladimír Franz - Obrazy Ida Saudková - Fotografie

Velkoformátové variace na hudební téma, akvarelové impresie, „oltářové“ obrazy a portrétní fotografie. Galerie Malovaný dům, do 30. srpna.

Kovář Karol Kováč a Střední škola řemesel Třebíč

Kov v rukou učitele a jeho žáků - socha a šperk, kresba i malba, výtvarná překvapení...

Zámecká konírna MVT, do 30. října.

Ondřej Knoll - Školy na Vysočině

Další tematický výběr fotografií z objektivu náměšťské legendy.

Muzeum Vysočiny Třebíč, do 2. října.

Zvířátka v ZOO

Obrazy Kateřiny Grulichové.

Městská knihovna - pobočka Modřínová, do 31. srpna.

Milan Bernat - Obrazy

Městská knihovna - hudební oddělení, od 3. do 31. srpna.

Atletičtí jsou v čele a jejich kolegyně třetí

Zatímco trebičské atletky si mohou po třetím kole II. ligy gratulovat k pěkné třetí příčce, o kterou už mohou přijít opravdu jen teoreticky, muži pokračují v náročné postupové partii. V Chrudimi splnili úkol, když porazili Hvězdu Pardubice a vystřídali ji ve vedení, vyhráno však ještě nemají.

Závěrečné kolo proběhne poslední srpnovou sobotu právě v Pardubicích a Třebíčtí si mohou dovolit porážku maximálně o dvaadvacet pomocných bodů. K definitivnímu postupu z jediného přímého postupového místa tak musí být opět kompletní a zopakovat zodpovědný chrudimský výkon.

K němu patřilo obsazení a především bodování ve všech disciplínách s výjimkou kladiva, na čemž se podílelo dvaadvacet členů družstva, a také prvenství v šesti individuálních disciplínách. Prestižní stovku vyhrál Petr Daněček před Ondřejem Sobotkou a Václavem Bohutinským, osmistovku Petr Zimola, čtvrtku překážek Josef Chyba, výšku tradičně Jan Kašpar a dálku Sobotka, který byl také bodově nejúspěšnějším členem celku.

Důležitost nasazení každého jednotlivce podtrhly závěrečné štafety, ve kterých Spartak Třebíč Pardubicím nejvíce bodově odskočil: zcela nečekaně v nich zabodovala všechna tři trebičská kvarteta.

Mladé družstvo žen napodobilo muže v obsazení všech tří míst na pomyslných stupních vítězů, ne však v běžích, ale v hodu diskem. Za vítěznou Mirkou Novákovou skončily Andrea Hluchá a Mirčina sestra Lucie. Vedle vrhaček se opět dařilo trojskokankám a z pohledu do budoucnosti jsou důležité časy mladičké sprinterky a překážkářky Moniky Sedláčkové.

Výsledky závodníků Spartaku Třebíč ve třetím kole II. ligy mužů i žen v atletice: 100 m: 1. Daněček 11,09, 2. Sobotka 11,13, 3. V. Bohutinský 11,15, 10. Z. Bohutinský 11,57 - 11. Cabejšková 13,41. 200 m: 2. Sobotka 22,97, 3. Chyba 23,01, 4. V. Bohutinský 23,02, 8. Daněček 23,61 - 6. Sedláčková 27,61, 8. Brázdová 27,86. 400 m: 9. Dostál 57,98 - 9. Vášová 65,74. 800 m: 1. Zimola 1:58,65, 10. Dostál 2:11,41 - 7. Vášová 2:37,5. 1 500 m:

3. Zimola 4:10,41, 4. Rygl 4:12,09, 10. Kadlec 4:26,10 - 4. Maršánová 5:24,46. 3 000 m: 10. T. Nováček 9:42,76, 11. Holánek 9:44,32, 14. Motálek 10:04,47. 100 m př.: 4. Kovářová 17,14, 5. Sedláčková 17,37, 11. Brázdová 20,37. 110 m př.: 2. Chyba 16,02, 3. Veselý 16,13, 6. Kliner 16,65. 400 m př.: 1. Chyba 55,82, 2. Studený 59,38 - 1. Brázdová 69,74, 3. Maršánová 71,42, 8. Kovářová 78,01. 4 x 100 m: 2. V. Bohutinský, Sobotka, Chyba, Daněček 43,42, 4. Z. Bohutinský, Bednář, Kliner, Veselý 45,63, 8. Lujc, Rygl, Kopečný, Hošek 48,30 - 3. Vaňková, Cabejšková, Kovářová, Brázdová 53,90.

Výška: 1. Kašpar 195, 3. Veselý 190, 4. Bednář 185 - 6. Vášová 140. **Týč:** 9. M. Nováček 340. **Dálka:** 1. Sobotka 683, 3. Daněček 668 - 9. Dufková 476, 11. Mičková 466, 15. Vaňková 459. **Trojskok:** 5. Kašpar 12,61, 6. Hošek 12,56, 8. Bednář 12,18 - 2. Mičková 10,59, 3. Vaňková 10,35, 8. Kopečná 9,90, 14. Dufková 9,35. **Koule:** 5. Kliner 13,17, 10. Heres 11,84 - 2. M. Nováková 10,85, 4. L. Nováková 9,98.

Disk: 7. Heres 37,10, 13. Veselý 34,24 - 1. M. Nováková 35,49, 2. Hluchá 34,29, 3. L. Nováková 33,87, 8. Mokrá 23,36, 14. Götzová 18,07. **Kladivo:** 3. M. Nováková 36,35, 6. Hluchá 33,41, 7. Götzová 32,61, 8. Mokrá 30,27. **Oštěp:** 2. Kliner 50,63, 11. Kašpar 43,40.

Družstva v kole - muži: 1. Spartak Třebíč 248, 2. Hvězda Pardubice 225,5, 3. Polička 134, 4. Litomyšl 133, 5. Stodůlky Praha 98, 6. Chrudim 94, 7. Liberec 51,5, 8. Turnov 18.

Ženy: 1. Ústí nad Orlicí 255, 2. Hvězda Pardubice 247, 3. Spartak Třebíč 167,5, 4. Turnov 87, 5. Týniště nad Orlicí 50,5, 6. Chrudim 44, 7. Stodůlky Praha 28, 8. Svitavy 18.

Družstva po třech kolech: 1. Spartak Třebíč 23, 2. Hvězda Pardubice 22, 3. Polička 16, 4. Litomyšl 14, 5. Stodůlky Praha 12, 6. Chrudim 10, 7. Turnov 6, 8. Liberec 4 - 1. Ústí nad Orlicí 23, 2. Hvězda Pardubice 22, 3. Spartak Třebíč 18, 4. Chrudim 12, 5. Týniště nad Orlicí 12, 6. Trutnov 12, 7. Stodůlky Praha 7, 8. Svitavy 3 body.

-miz-

TAXI

24

NON - STOP

776 33 00 44

720 33 44 35

**Za reklamu na
vašem AUTĚ, PLOTĚ,
DOMĚ či POZEMKU
získejte až**

Volejte ihned:

561 206 011

**5000 Kč
měsíčně
navíc**

EURO TAXI

604 504 535

732 500 500

603 798 799

732 444 144



NA SNÍMKU z Vídně zleva: Dominik Dobeš, Rulon Gardner, Ondřej Malík.

Foto: ajs

Stříbrná a bronzová z Vídně

Pod názvem „World Sports Festival 09“ se ve Vídni konalo velké sportovní klání, kterého se zúčastnilo na pět tisíc mladých sportovců z Evropy a USA. Na programu bylo deset odvětví včetně zápasu, kde spolu soupeřilo dvě stě třicet závodníků z deseti zemí. Zápasilo se ve vybraných váhových kategoriích žáků a kadetů, přičemž patronem byl olympijský vítěz, Američan Rulon Gardner.

Do bojů zasáhli rovněž dva mladí zápasníci TJ Bresco Třebíč, kteří vybojovali dva vicemistrovské tituly. V kategorii žáků 59 kg obsadil Dominik Dobeš druhé místo a mezi kadety 73 kg skončil Ondřej Malík třetí. Zisk stříbrné a bronzové medaile na tak významné soutěži je jedním z největších letošních úspěchů trebičských zápasníků.

-jas-

P. Mejzlík mistrem republiky

Členové triatlonového oddílu Spartaku Třebíč si v červenci na své konto připsali další skvělá umístění. Nejprve při dalším závodě SP v kvadriatlonu, který byl zároveň republikovým šampionátem veteránů, se v Týně nad Vltavou podařilo po dlouhých šesti letech vybojovat Petru Mejzlíkovi v kategorii mužů nad 50 let titul mistra republiky. V této kategorii nestačil pouze na svého tradičního rivala Němce Hadliča, který si tak do hodnocení SP připsal plný počet bodů.

O týden později, tedy v neděli 19. července, hostilo Brno závod Českého poháru v triatlonu. Kvůli předchozí průtrži mračen musela odpadnout plavecká část, takže šlo o duatlon v objemu 1,7 - 15 - 3,3 km. Mezi ženami se na celkové druhé příčce umístila Lucie Vaverová, což znamenalo stejné umístění i v kategorii juniorek. Mezi juniory skončil Lukáš Dokulil dvanáctý a v kategorii veteránů nad 50 let byl Petr Mejzlík třetí.

-ja-

Orsákův dárek k narozeninám

Jubilejní XX. ročník Horácké rally, jehož výsledky se započítávaly do mistrovství ČR sprintrally a mistrovství ČR historických automobilů, se od začátku nesl ve znamení závodu na vodě.

Pořadatelé z AK elektrárna Dukovany v úzké spolupráci se členy AK Třešť připravili pět rychlostních testů, které se jely dvakrát. Na start se postavilo celkem osmdesát sedm posádek, z nichž devět bylo v kategorii historiků.

Radost divákům jistě udělala účast čtyř vozů nejvyšší specifikace WRC - tři automobilů zn. Škoda Octavia (jezdci Štěpánek, Drotár a okříšský Komárek) a Škoda Fabia Karla Trněného.

Počasí a profil tratě rychlostek kolem Třebíče a Třeště však více přály atmosférickým motorům. První dvě místa patřila vozům Mitsubishi Lancer EVO IX, když vítězství si do Valašských Klobouků odvezl Jaroslav Orsák, slavící v den soutěže 25. narozeniny, se spolujezdcem Karlem Vájkem. Druhý skončil se ztrátou 1,6 sekundy otrokovický Pavel Valoušek se Zdeněkem Hruzou z Telče a třetí místo patřilo sourozencům Odložilíkovým z Kroměříže, star-

tujícím na Peugeotu 207 S 2000.

Na čtvrtém místě dojel dosud jediný český pilot formule 1 Tomáš Enge (Michal Ernst), který startoval na voze stejné značky jako vítěz, ale s motorem poháněným stlačeným plynem. S odstupem necelé půlminuty (příčinou byla prasklá zadní levá pneumatika na druhém průjezdu trebičské erzety) skončili David Komárek s Tomášem Rojkou.

Na start jubilejní HR se postavilo několik dalších domácích posádek. Z nich soutěž dokončili Tomáš Hobza s Petrem Ulčem, celkově čtyřicátí a čtvrtí ve třídě AS, když v závěru museli opustit bronzovou příčku kvůli problémům s motorem. Druhá posádka Hobzova týmu (obě jely na vozech Škoda Felicia) ve složení Lukáš Friedrich a Pavel Chromek vybojovala čtyřicáté deváté místo absolutně a sedmé ve třídě AS, tedy hned za dvojicí startující za pořádající AK Pavel Příbyl, Miloš Šeba (Škoda Fabia).

Mezi historiky slavili své druhé vítězství za sebou Miroslav Janota s Pavlem Stráským na voze Opel Kadet Coupe.

-jan-

Třebíčské noviny

vydává: Parola spol. s r. o. - © Parola spol. s r. o. - Vychází 1 x měsíčně v nákladu 15 400 ks, zdarma do každé rodiny - **Odpovědný redaktor:** Luboš Janoušek - mobil: 604 205 778 - **Inzerce:** Eva Hodačová, mobil 736 625 643, **tel./fax redakce:** 568 848 610 - **E-mail:** trebicske-noviny@volny.cz. - **Registrační číslo:** MK ČR E 11734 - **Adresa redakce:** 674 01 Třebíč, Hasskova 14 - **Sazba a grafická úprava:** Parola spol. s r. o. - **Tisk:** Ringier Print, s. r. o., Ostrava. © PAROLA spol. s r. o.

K výročí trebičské atletiky

Seriál věnovaný letošním devadesátinám trebičské atletiky pokračuje šestým dílem, který stejně jako pět předchozích přináší komentář k dlouhodobým tabulkám jednotlivých disciplín.

Nad laťkou nejlepší Kašpar a Kostihová

Výška muži

203	Jan Kašpar	2009
201	Josef Bednář	2007
200	Jan Kratochvíl	1996
198	Petr Svoboda	2001
197	Jakub Dobeš	2004

Tyč muži

420	Ivan Trojan	1985
420	Jiří Kliner	2001
420	David Veselý	2007
410	Petr Svoboda	2002
392	Jan Mahovský	1957

Výška ženy

173	Anna Kostihová	2000
170	Lucie Sichertová	1999
167	Helena Všetečková	1992
163	Jarmila Trnčáková	1973
163	Iva Skorocká	1993

Tyč ženy

270	Iva Mohelská	2002
220	Hana Chvátalová	1998
190	Tereza Kotlanová	2007

V obojích skocích, jimž se říká vertikální, můžeme v trebičských tabulkách pěkně sledovat historický vývoj. Nejzřetelněji ho vidíme ve výšce žen. Až do začátku 90. let minulého století vydržel na svou dobu výborný výkon Jarmily Trnčákové z roku 1973, pak přišla vláda Heleny Všetečkové. Ta však s atletikou předčasně skončila, aby uvolnila místo všestranné Lucii Sichertové, po níž přišla dosavadní královna nad laťkou Anna Kostihová.

Tato někdejší juniorská reprezentantka ČR nejprve prošla sportovními třídami na ZŠ Benešova, kde ji trénoval Pavel Mikoláš, k prvním velkým úspěchům ji připravil Ivan Trojan a své trebičské působení zakončila ve skupině Pavla Svobody. Současně se zahájením vysokoškolských studií v Praze o ni projevil zájem USK, do jehož extraligového celku také přestoupila. V trebičské atletice zůstane stejně jako Sichertová, Všetečková a Skorocká zapásána jako jedna z největších opor družstva žen.

Skokankou do výšky byla původně také Hana Chvátalová, která se později přes skok o tyči, jehož ženskou tradici v Třebíči zahajovala, přesunula k disku. Dívčí tyčářský sektor je u nás zatím chudý. Nepřekonán zůstává okresní rekord sverhenkyně Pavla Svobody Ivy Mohelské, k němuž se z nejmladší generace přiblížila pouze další Svoboda závodnice Tereza Kotlanová.

Jestliže špičkové výkony žen kon-

čí krátce po změně milénia, mezi výškaři se právě teď bojuje o nejvyšší příčku. Psychologicky působící dva metry Jana Kratochvíla, svérázného samouka a skokanské hvězdy 90. let, zdolali od roku 2007 hned dva borci vedení opět Pavlem Svobodou: mládežnický reprezentant ČR Jan Kašpar, absolvent atletické třídy na „Benešce“, a Josef Bednář, který začínal ve Velkém Meziříčí u Zuzany Villertové.

Škoda, že ze zdravotních důvodů musel atletiky zanechat talentovaný Jakub Dobeš. Jako už překonaný vícebojařský pozdrav nám zůstává výškařský i tyčářský výkon dnešního úspěšného reprezentanta v běhu na 110 m překážek, trebičského odchovance Petra Svobody.

Vícebojaři byli či jsou také všichni tři závodníci, kteří se dělí o nejvyšší trebičský tyčářský post. Nejprve se sluší uvést nejlepšího trebičského atleta 80. let a pozdějšího úspěšného trenéra Ivana Trojana, pak jeho nástupce v desetibojařské republikové špičce Jiřího Klineru a nejnověji Davida Veselého. Ten má skočeno 420 cm z předložka v hale, a jenom opakovaná zranění mu zatím zabránila posunout laťku výš.

Symbolicky zůstává mezi pěti nejlepšími už více než půl století stará vizitka Jana Mahovského došazená ještě na bambusové (!) tyči...

Milan Zeibert

Turistické akce a vycházky

1. srpna: Léto v Železných horách - turistický pochod v Sobínově, okr. Havlíčkův Brod. Start v hospodě U Štefana, trasy pěší 7, 15, 25, 35 a 50 km, cyklo 20, 40 a 80 km.

7. - 16. srpna: Vysočinou 2009 - turistická akce na kole i pěšky, organizovaná KČT Žďár nad Sázavou. Každý den nachystány pěší trasy do 35 km a cyklo do 80 km. Ubytování zajištěno, účast možná i v libovolný den. Zahájení 7. srpna v 17.00 hod. u gymnázia v Chotěboři.

8. srpna: Čichov - Jalovec - Střeliště - Radonín - U sv. trojice - Černé lesy - Brtnice - Pod Výrovou skálou - Doubkov - Rokštejn - Přímělkov/Dolní Smrčné (19 km). Možnost zastavení na občerstvení na Jalovci, v Brtnici a Dolním Smrčném.

8. srpna: Krajem malířů Vysočiny - turistický pochod v Hlinsku. Trasy pěší 6 až 50 km, cyklo 20 až 100 km. Akce Dvoustovka.

15. srpna: WESTERN park Boskovic - prohlídka westernového městečka, návštěva kabaretu, show na koních, sochařské sympozium, arboretum atd.

20. - 22. srpna: Krajem Pétillisté růže - turistický pochod v okolí Nových Hradů. Slavnostní zahájení ve čtvrtek, v sobotu taneční zábava. Trasy od 14 do 31 km.

29. srpna: Cestami Jaroslava Haška - turistický pochod IVV ve Světě nad Sázavou. Start v ZŠ Lánecká ul., trasy pěší 10, 20, 30 a 50 km, cyklo 20, 40, 60 a 80 km. Akce Dvoustovka.

-kčt-